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UỶ BA N NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 57/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Quảng Nghiệp, ngày 09 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
 Sản xuất vụ mùa và định hướng sản xuất cây vụ đông năm 2023

PHẦN THỨ NHẤT
Kết quả sản xuất vụ chiêm xuân năm 2023

I. KẾT QUẢ SẢN XUẤT VỤ CHIÊM XUÂN NĂM 2023
            1. Kết quả

 Tổng diện tích gieo trồng đạt 134.5 ha = 96.0% kế hoạch.
           - Trong đó: Cấy lúa: 129ha.
           - Trà muộn: 100% = 129 ha 
            - Cây rau màu xuân hè 5.5 ha, gồm bí xanh, ớt, dưa chuột, đỗ xào, bầu, 
mướp (Tập trung ở thôn Gồm).
  - Duy trì 84ha diện tích chiều trũng cấy lúa bấp bênh, sang mô hình lúa cá 
ở cả 3 thôn.
       - Diện tích bỏ hoang: 5.5ha (theo số liệu báo cáo trong đó thôn Ngái 1.8ha, 
thôn Mạc 0.7ha, thôn Gồm 3.0ha)
          2. Nhận xét đánh giá
           Các diện tích gieo cấy trà muộn (100%) gieo cấy bằng các giống chủ lực 
như, giống lúa thuần Q5, KD18, các giống lúa có chất lượng cao như : Thiên ưu 8, 
BT7, VNR20, TBR 225, RVT, chỉ đạo gieo trên sân và gieo vãi (kết thúc gieo cấy 
vào ngày 15/02/2023).

Rút kinh nghiệm của vụ mùa năm 2023, đã nâng tỷ lệ gieo vãi và cấy mạ 
sân lên 100%, cho lên việc chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh có sự thay đổi, diễn 
biến của thời tiết đầu vụ chiêm xuân năm nay tương đối khó khăn, rét đậm, rét hại, 
xâm nhập mặn xảy ra, làm cho diện tích gieo vãi, gieo thẳng chết dột nhiều, có 
diện tích phải gieo vãi lại. Lượng mưa ít, kết hợp với không khí lạnh tăng cường 
liên tục, làm cho thời gian sinh trưởng của cây lúa kéo dài, chuột gây hại ít, dự báo 
cuối vụ thời kỳ lúa trỗ bông có mưa liên tục cho lên lúa trỗ bông nhanh và tập 
trung. Nếu diễn biến của thời tiết không có sự bất thường thì vụ chiêm xuân năm 
nay được đánh giá là vụ được mùa toàn diện.

3. Một số công việc từ nay đến cuối vụ.
Tiếp tục theo dõi sâu bệnh, đặc biệt là Rầy nâu để khuyến cào các hộ nông 

dân có kế hoạch phòng trừ kịp thời.
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Thường xuyên khơi thông cống rãnh, tiêu thoát nược kịp thời khi có mưa 
úng xảy ra.

Chỉ đạo thu hoạch nhanh gọn lúa chiêm xuân với phương châm xanh nhà 
hơn già đồng. Chuẩn bị mọi điều kiện để phục vụ sản xuất vụ mùa.

PHẦN THỨ 2
Kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2023  

          I. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG SẢN XUẤT VỤ MÙA.

        1. Thuận lợi
        - Sản xuất nông nghiệp luôn được Đảng uỷ- UBND xã, các ban ngành luôn 
quan tâm và tập trung lãnh đạo.
        - Qua thực tiễn sản xuất chúng ta có nhiều kinh nghiệm trong việc chỉ đạo, 
phòng ngừa và khắc phục diễn biến của thời tiết, dịch hại, chủ động bố trí trà lúa, 
giống lúa phù hợp. Nhân dân cần cù, có một bộ giống lúa phù hợp với trình độ 
thâm canh và tập quán canh tác của các hộ nông dân.

        - HTX hoạt động tích cực từng bước đáp ứng các khâu dịch vụ hỗ trợ nông 
dân phát triển sản xuất.

          - Nhà nước tiếp tục có chính sách hỗ trợ thuốc diệt chuột và có chính sách 
hỗ trợ giá cho một số giống lúa cấy theo mô hình khảo nghiệm từ 3ha trở lên.

          2. Khó khăn

         - Dự báo vụ mùa năm nay số lượng bão và áp thấp nhiệt đới có khả năng ảnh 
hưởng tới tỉnh ta bằng và cao hơn trung bình nhiều năm. Lượng mưa năm nay ít 
hơn và tập trung vào đầu và giữa vụ do đó có thể xảy ra úng cục bộ  ngay từ đầu 
vụ, cuối vụ mưa ít, cho lên công tác phục vụ nước gặp nhiều khó khăn.

        - Thời tiết vụ mùa thường xuyên diễn biến phức tạp, gây ảnh hưởng tới sản 
xuất nông nghiệp.
    - Lực lượng lao động có khả năng thiếu hụt, giá một số các loại phân bón 
tăng cao, ngày công lao động dịch vụ tăng, nông dân chưa mạnh dạn chuyển đổi 
tập quán thâm canh
        Song với sự chỉ đạo chặt chẽ của Đảng uỷ - UBND xã, HTX và các ban 
ngành đoàn thể quyết tâm chỉ đạo sản xuất vụ mùa đạt kế hoạch.

         II. MỤC TIÊU

           Tổng diện tích gieo trồng 140 ha.
           Lúa 132 ha.tập trung gieo cấy trà mùa trung.
           Rau màu hè thu là 8 ha tập trung vào cây hàng hoá có gía trị cao đang được 
thị trường chấp nhận như dưa chuột, dưa hấu, bí xanh, đỗ, ớt.
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         III. NHỮNG BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

       1. Cơ cấu trà lúa, giống lúa và thời vụ gieo cấy
       - Trà trung: Bố trí 100% diện tích bằng các giống Q5, khang dân 18, bắc 
thơm số 7, nếp, BC15, Thiên ưu8 , RVT (khảo nghiệm giống lúa lai kháng bạc lá 
như TH 3-3 và CT16.
     + Mạ sân: Gieo từ ngày 20 – 25 tháng 6 cấy từ ngày  05 -  10 tháng 7.
     + Gieo vãi: từ ngày 01 – 05 tháng 7.

Trà này lúa sinh trưởng và phát triển thuận lợi hơn, song sâu bệnh phát sinh 
nhiều khó phòng trừ, đặc biệt là bệnh bạc lá đốm sọc vi khuẩn, do đó vận động nhân 
dân thâm canh cân đối, từng bước chuyển sang gieo cấy các giống kháng bạc lá.

 2. Về chỉ đạo

- Vận động nhân dân gieo cấy một vùng, một giống, một thời gian, chuyển 
đổi tập quán canh tác, mở rộng diện tích gieo vãi và mạ sân để giảm chi phí sản 
xuất, rút ngắn thời gian sinh trưởng, hạn chế sâu bệnh, tăng năng suất.

      - Tăng cường công tác làm đất bằng máy cày lớn để đảm bảo thời vụ và hạ 
giá thành sản xuất, làm tốt công tác khuyến nông, chuyển giao khoa học kỹ thuật 
cho nông dân. Kết hợp với trạm bảo vệ thực vật làm tốt công tác dự thính, dự báo 
sâu bệnh dịch hại, khuyến cáo các biện pháp phòng trừ để nhân dân thực hiện đạt 
hiệu quả cao.

- Đôn đốc làm thuỷ lợi nội đồng, khơi thông dòng chảy, cung cấp đủ nước 
cho gieo cấy và sinh trưởng của cây lúa

-Tăng cường công tác diệt chuột, làm tốt ngay từ khi đổ nước, mở rộng sử 
dụng thuốc diệt chuột sinh học kết hợp với đánh bắt thủ công để hạn chế thiệt hại, 
an toàn và giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Liên hệ với các công ty giống và phân bón cung ứng đầy đủ, kịp thời đảm 
bảo chất lượng cho nhân dân.

- Kết hợp chặt chẽ với Xí nghiệp thuỷ nông để có biện pháp tưới tiêu hợp lý.

- Tranh thủ sự lãnh đạo của Phòng nông nghiệp, các cơ quan liên quan, để 
hỗ trợ nông dân trong sản xuất.

- Vận động các hộ nông dân có diện tích không có nhu cầu canh tác thì cho 
các cá nhân, tập thể thuê, mượn để canh tác, thực hiện cánh đồng mẫu lớn, khai 
thác hết tiền năng đất đai, hạn chế tình trạng bỏ ruộng hoang.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

         1. Kiện toàn lại ban chỉ đạo sản xuất, căn cứ vào kế hoạch của huyện, tình hình 
thực tế ở địa phương để xây dựng kế hoạch sản xuất cho phù hợp, đúng định hướng.
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         2. Tuyên truyền vận động nhân dân chuẩn bị giống cho vụ mùa, chuyển đổi 
tập quán canh tác, chuẩn bị các điều kiện phục vụ gieo cấy lúa mùa.
          - Tập trung kế hoạch phòng chống lụt bão úng.
          - HTX tham mưu cho UBND xã và tổ chức thực hiện kế hoạch gieo cấy vụ 
mùa cho phù hợp.

PHẦN  THỨ 3
Định hướng sản xuất vụ đông năm 2023

     
    Diện tích gieo trồng vụ đông đạt từ 35 – 40 ha
         Trong đó:
        + Ngô (Chủ yếu là ngô hàng hoá) 10 - 15 ha
        + Khoai tây + Khoai lang  10 ha.
        + Rau màu các loại khác   10 - 15ha
         Vụ đông nên tập trung vào cây hàng hoá có gía trị kinh tế cao, có thời gian 
sinh trưởng ngắn 65 - 90 ngày.

          Trên đây là kế hoạch sản xuất vụ mùa và định hướng sản xuất vụ đông năm 
2023. Rất mong được sự chỉ đạo cao của BCH Đảng bộ, UBND xã, sự phối kết 
hợp chặt chẽ của các ban ngành, đoàn thể, sự chủ động của HTX dịch vụ và sự cố 
gắng tích cực của nhân dân để vụ mùa đạt được mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận: 
- Phòng Nông nghiệp huyện (để b/c);
- Thường vụ Đảng ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, PCT, UBND xã;
- Lưu: Vp; HTX (02)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh
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